
Pubblicata sul sito istituzionale il
04/02/2016 - N.128 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  11  del Reg.

del   28/01/2016

OGGETTO: Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016 -
2018 – Approvazione.

L'anno 2016  il giorno 28 del  mese di GENNAIO alle ore 13:50, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv. Maria Loredana MELE 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to _______ _______

  Pag. 1 di 4



Su proposta del Segretario comunale, nella sua qualità di Responsabile per la prevenzione della 
corruzione,

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che  la  disciplina  riguardante  la  trasparenza  nella  pubblica  amministrazione
costituisce  un  principio  importantissimo  delle  politiche  di  prevenzione  della
corruzione;

- che la delega contenuta nella Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” ha consentito al Governo di
adottare  il  D.lgs.  33/2013  recante  il  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di parte delle pubbliche amministrazioni”, in cui
viene ribadita l’accessibilità alle informazioni inerenti all’organizzazione e all’attività
delle  pubbliche  amministrazioni,  per  giungere  ad  un’amministrazione  aperta  e  al
servizio dei cittadini;

- che nel decreto prima citato è specificato che le misure del Programma triennale della
trasparenza e dell’integrità sono collegate al Piano della prevenzione della corruzione
e che a tal fine ne costituisce di norma una sezione;

DATO ATTO:

- che  il  D.lgs.  33/2013  ha  di  fatto  coordinato  i  principali  obblighi  di  pubblicazione
vigenti,  introducendone di nuovi e modificando la pregressa disciplina  ex art. 11 del
D.lgs. 150/2009, arrivando alla sezione “Amministrazione trasparente” nella home page del
sito internet istituzionale delle amministrazioni pubbliche;

- che il programma triennale deve contenere, in sintesi, gli obiettivi che l’Ente si pone
per dare concreta attuazione al principio della trasparenza; le finalità degli interventi
per sviluppare la cultura della integrità e della legalità; i tempi di attuazione, le risorse
dedicate e gli strumenti di verifica, etc;

- che l’Amministrazione per quanto prima detto intende realizzare alcuni obiettivi quali
il  favorire diffuse forme di  controllo sulle  funzioni istituzionali  e  sull’utilizzo delle
risorse; l’aggiornamento costante, la tempestività e la semplicità di consultazione, etc.;

- che il Sindaco ha individuato quale Responsabile della Trasparenza (giusta decreto
prot. n. 10291 del 13.9.2013), nonché Responsabile per la prevenzione della corruzione,
il Segretario Comunale che ha il compito, fra gli altri, di aggiornare e predisporre il
relativo programma;

VISTO l'art. 1, co. 8 della Legge 190/2012, il quale stabilisce che l'organo di indirizzo politico
entro il 31 gennaio di ogni anno adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, di cui il
P.T.T.I. costituisce parte integrante;

ESAMINATO  l’allegato  Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità  2016-2018,
predisposto  dal  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione,  quale  Responsabile  per  la
trasparenza, senza oneri aggiuntivi per l’ente; 

RILEVATO:

- che sul nuovo sito internet è istituita la sezione dell’amministrazione trasparente, in
prima pagina per agevolare gli utenti, con le sottosezioni denominate come previsto

  Pag. 2 di 4



dalla tabella allegata alla Delibera della Civit n. 50/2013;
- a  far  data  dal  7.1.2016  e  fino  al  18.1.2016  si  è  provveduto  a  pubblicizzare  all'Albo

pretorio  on  line del  Comune l’Avviso per l’aggiornamento del  Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità
2016 – 2018 al fine di acquisire eventuali osservazioni e che alla data del 28 gennaio
2016 non risulta pervenuta alcuna osservazione;

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il preventivo
parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, co. 1 del TUEL); 

RITENUTO di approvare il Programma triennale per la trasparenza – redatto ai sensi dell’art.
10 D.lgs. 33/13, tenendo conto delle linee guida redatte dalla Civit (Deliberazione 50/2013) – che
indica  le  principali  azioni  e  linee  di  intervento  che  il  Comune  intende  perseguire  nel  triennio
2016/2018, così come predisposto dal Responsabile della Trasparenza;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo;

 

2) DI APPROVARE e fare proprio l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità
2016-2018, predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, quale Responsabile
per la trasparenza, senza oneri aggiuntivi per l’ente;

3) DI PROVVEDERE all’attuazione del Programma secondo le indicazioni in esso contenute;

4) DI DARE ATTO che il Programma rappresenta una sezione del più vasto Piano triennale di
prevenzione della corruzione.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   04/02/2016   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   128   del Reg.).

 IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 04/02/2016 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/02/2016

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

